
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024112200038

38

Nº 225, sexta-feira, 22 de novembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE PENALIDADE

A Pró-Reitoria de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso do Sul - IFMS, CNPJ 10.673.078/0001-20, informa o
representante da empresa JB Cardoso Serviço de Transporte Ltda, CNPJ 17.918.110/0001-
30, acerca da aplicação das seguintes penalidades em virtude da inexecução total dos
empenhos 2022NE800636, 2022NE800637, 2022NE800638, conforme Decisão nº
10/2024/PROAD, nos termos do Edital do Pregão Eletrônico nº 21/2022 e do art. 7º da Lei
nº 10.520/2002: 1) Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total das notas de
empenho emitidas (R$ 162.340,00), item 16.2, "B", do Termo de Referência (TR), que
representa o montante de R$ 16.234,00; 2) Sanção de impedimento de licitar e contratar
com órgãos e entidades da União, pelo prazo de 2 (dois) anos, item 16.2, "IV", do TR. Os
autos do Processo 23347.008373.2023-16 estão disponíveis para consulta e poderão ser
solicitados na integra através do e-mail nusan@ifms.edu.br com cópia para
proad@ifms.edu.br.

DIEGO HENRIQUE PEREIRA DE VIVEIROS
Pró-Reitor de Administração

CAMPUS NOVA ANDRADINA
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO

Chamamento Público IFMS nº 01/2024. Objeto: Prospecção do mercado imobiliário em
Nova Andradina/MS, com vistas à futura locação tradicional de imóvel para instalação de
Unidade Administrativa do Instituto Federal de Mato Grosso do Sul Campus Nova
Andradina mediante coleta de propostas técnicas de imóvel não residencial urbano que
atenda aos requisitos mínimos especificados neste Edital. Envio das propostas: até às 16
horas do dia 04/12/2024. Locais de entrega: Av. Maria José Colombo, 185 - Edifício FINOVA
- Bloco I - Sala 6 - Parque Industrial José Marques, Nova Andradina/MS - CEP: 79750-000,
pessoalmente ou enviada tempestivamente por via postal, em envelope lacrado e
identificado da seguinte forma: - Proposta para Locação de Imóvel, ou, pelo e-mail:
dirad.na@ifms.edu.br.

Edital: Disponível no sítio https://www.ifms.edu.br/acesso-a-
informacao/licitacoes-contratos/licitacoes-1/chamada-publica/2023/edital-de-chamamento-
publico-no-01-2024-nova-andradina. Para mais informações: dirad.na@ifms.edu.br.

DEBORA CRISTINA MACORINI OCON DE ALMEIDA
Diretora-Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 95/2024 - UASG 158122

Nº Processo: 23716.001539/2024-09.
Dispensa Nº 360/2024. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS GERAIS.
Contratado: 17.281.106/0001-03 - COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS
COPASA MG. Objeto: Fornecimento de água necessário ao uso do cliente, bem como a
coleta de esgoto sanitário de suas instalações.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: IX. Vigência: 22/11/2024 a
21/11/2029. Valor Total: R$ 19.999,98. Data de Assinatura: 21/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 21/11/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 61/2024 - UASG 158122

Nº Processo: 23716.001318/2024-22.
Pregão Nº 90020/2024. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS GERAIS.
Contratado: 07.612.370/0001-29 - PIMENTEL TURISMO E TRANSPORTES LTDA. Objeto:
Contratação de serviços de fretamento rodoviário municipal, intermunicipal e interestadual
para transporte eventual de alunos e servidores, de acordo com a demanda, em
deslocamentos para visitas técnicas, aferidos por quilômetro rodado, observados os
detalhamentos técnicos e operacionais, especificações e condições gerais de fornecimento
e execução nos campi do ifmg, nas condições estabelecidas no termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 14/10/2024 a
15/10/2025. Valor Total: R$ 96.425,00. Data de Assinatura: 14/10/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 21/11/2024).

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 90035/2024

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
12/11/2024 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Sistema de Registro de Preços para
aquisição de mobiliários, destinados aos Campi do IFMG, conforme condições e exigências
estabelecidas no edital e seus anexos Total de Itens Licitados: 00097 Novo Edital:
22/11/2024 das 08h00 às 12h00 e de12h01 às 17h00. Endereço: Av. Professor Mário
Werneck, 2590, Buritis - Ifmg/reitoria BELO HORIZONTE - MG. Entrega das Propostas: a
partir de 22/11/2024 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
04/12/2024, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FERNANDA OGANDO CHAVES
Membro da Cpl

(SIDEC - 21/11/2024) 158122-26409-2024NE800122

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00101/2024 publicado no D.O de 2024-11-07, Seção 3.
Onde se lê: Valor Total: R$ 8.000,00. Leia-se: Valor Total: R$ 108.000,00.

(COMPRASNET 4.0 - 21/11/2024).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90049/2024 - UASG 158122

Nº Processo: 23214002223202487. Objeto: Implantação do SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇOS para a eventual Aquisição de Maquinas e Equipamentos
Agrícolas, Rodoviários, Natureza Industrial, Utensílios de Oficina e afins, destinados aos
IFMG - Campus São João Evangelista. Total de Itens Licitados: 15. Edital: 22/11/2024
das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 16h00. Endereço: Avenida Primeiro de Junho,
1043, Centro - São João Evangelista/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158122-
5-90049-2024. Entrega das Propostas: a partir de 22/11/2024 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 04/12/2024 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: O edital e outros anexos estão disponíveis
para download no Comprasnet (UASG 158122) e também no endereço
https://sisplan.ifmg.edu.br/processo/licitateca..

WALLAS SOARES DE AGUILAR
Membro da Comissão Permanente de Licitação

(SIASGnet - 21/11/2024) 158122-26409-2023NE800222

CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2024 - UASG 155221

Número do Contrato: 103/2023.
Nº Processo: 23212.000859/2023-23.
Contratante: INST.FED.MINAS GERAIS/GOVERNADOR VALADARES. Contratado:
13.563.951/0001-10 - LUCAS VENDRAMINE D. ASSUNCAO. Objeto: O presente Termo de
Apostilamento tem como objeto o REAJUSTE dos preços do Contrato nº 103/2023,
conforme documentos anexos ao processo SEI n° 23212.001468/2024-15. Vigência:
01/11/2023 a 31/10/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 19.855,56. Data de
Assinatura: 15/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 15/11/2024).

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, ESPORTE E CULTURA
EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA Nº 11/2024/POLO

ACORDO DE PARCERIA Nº 11/2024/POLO. Processo nº. 23211.002152/2024-42.
Celebrantes: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
- POLO DE INOVAÇÃO, A FUNDAÇÃO ARTHUR BERNARDES (FUNARBE) E A EMPRESA
CAMAGUI ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA. Objeto: cooperação técnica e científica entre
os PARTÍCIPES para desenvolver o Projeto "Desenvolvimento de um sistema inteligente
para otimização de agendamento e processamento de serviços na área de saúde".
Vigência: 18 (dezoito) meses, contados de 01/12/2024. Fundamento Legal: Marco Legal de
Ciência, Tecnologia e Inovação.

CAMPUS IBIRITÉ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 156592

Número do Contrato: 140/2023.
Nº Processo: 23825.000945/2023-28.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 3/2023. Contratante: INST.FED.MINAS
GERAIS/CAMPUS IBIRITE. Contratado: 24.008.921/0001-69 - ENGEMILLE ENGENHARIA LTDA.
Objeto: Acréscimo de valores ao contrato nº 140/2023, conforme documentos anexos ao
processo sei nº 23208.004650/2024-89.. Vigência: 03/01/2025 a 31/12/2025. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 394.339,29. Data de Assinatura: 06/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 06/11/2024).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 84/2024 - UASG 158121

Nº Processo: 23391.000875/2024-36.
Dispensa Nº 90056/2024. Contratante: INST. FED. DE EDUC., CIENC. E TEC. DO NORTE DE
MG.
Contratado: 22.844.053/0001-21 - IBNET TELECOM LTDA. Objeto: Contratação de solução
de tecnologia da informação e comunicação para prover acesso à internet através de link
dedicado com velocidade de 100mb/s, garantia de velocidade e sem custo adicional alem
do contratado. Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência:
21/11/2024 a 21/11/2025. Valor Total: R$ 4.740,00. Data de Assinatura: 21/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 21/11/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 158121

Número do Contrato: 24/2022.
Nº Processo: 23414.005454/2022-24.
Dispensa. Nº 29/2022. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO NORTE DE MG.
Contratado: 04.043.851/0001-72 - FUNDACAO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
TECNOLOGICO- FADETEC. Objeto: Prorrogação da vigência contratual, a alteração dos
valores atualizados do contrato e a alteração do plano de trabalho previsto no contrato
original. Vigência: 04/03/2025 a 31/05/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
322.542,31. Data de Assinatura: 21/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 21/11/2024).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90037/2024 - UASG 158121

Nº Processo: 23414004347202441. Objeto: Registro de preços para futura e
eventual aquisição de Uniformes Escolares. Total de Itens Licitados: 7. Edital: 22/11/2024
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Prof. Monteiro Fonseca 216 -
Montes Claros, Vila Brasília - Montes Claros/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158121-5-90037-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 22/11/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 04/12/2024
às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JARDEL CALDEIRA BRANT
Pregoeiro

(SIASGnet - 21/11/2024) 158121-26410-2023NE800003

CAMPUS ALMENARA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 158439

Número do Contrato: 22024/2024.
Nº Processo: 23390.000625/2023-25.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 5/2023. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE
MG/CAMPUS ALMENARA. Contratado: 47.180.969/0001-55 - VALE ENERGIA SERVICO S
CONST.. ELETRICA LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de execução do objeto contratual.
Vigência: 19/11/2024 a 23/01/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 357.235,82.
Data de Assinatura: 19/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 19/11/2024).

CAMPUS ARINOS
EDITAL Nº 130, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ARINOS, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitor n° 540 de 12/04/2018, publicada no
Diário Oficial da União de 16/04/2018, considerando os termos do artigo 16 do Decreto nº
6.944/2009 e o que consta do Processo nº 23392.001282/2024-87, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de Professor
Substituto, objeto do Edital nº 125, de 14/10/2024, publicado no Diário Oficial da União de
16/10/2024, conforme a seguir especificado:

Área de Atuação: História

. .Nº Insc. .Nome do Candidato .Total .Classif.

. .06 .Roberto Medeiros da Costa Junior .100,18 .1º

. .04 .Juliana Estrela Gomes .73,48 .2º

ELIAS RODRIGUES DE OLIVEIRA FILHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
erika
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-11-22T02:09:16-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




